
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 09/12/1999
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 Avviso di aste pubbliche diverse.
 A) AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI - via Spalato, 19 - 70121 BARI - tel. (080) 5536251-
telefax (080) 5588147-5588149;
 ASTA PUBBLICA, a termini abbreviati (stante l'estrema urgenza di affidare i lavori entro il 31-12-1999,
pena la perdita del finanziamento), da esperire ai sensi dell'art.21, comma 1, della L. 109/94, come
modificata ed integrata dalle LL.216/95 e 415/98, con il criterio del massimo ribasso sull'importo posto a
base di gara (art. 1 lett. A della L. 14/73). I lavori sono "a corpo".
Saranno escluse le offerte in aumento e quelle anomale, individuate ai sensi dell'art.21, comma 1 bis,
della Legge 109/94, come modificata ed integrata dalle Leggi n. 216/95 e n. 415/98.
In caso di offerte uguali si procederà a sorteggio.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.
 B) NATURA E DATI DEI LAVORI DA APPALTARE:
 1) P.O.P. PUGLIA - 1994/99. LAVORI DI BONIFICA DELLA "DISCARICA COMUNALE DI RIFIUTI
SOLIDI URBANI IN AGRO DI BARLETTA - LOCALITÀ S. PROCOPIO".
 Importo a base d'asta: L. 1.934.572.000 (Euro 999.123), oltre L. 1.428.000 , non soggette a ribasso, per
gli oneri di sicurezza.
 Cauzione provvisoria: L. 38.691.440 (Euro 19.982,46);
Termine per l'esecuzione dell'appalto: giorni 360, naturali consecutivi, decorrenti dalla data del verbale
di consegna.
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Emilio PEPE.
 2) P.O.P. PUGLIA 1994/1999. LAVORI DI BONIFICA DELLA "DISCARICA COMUNALE DI TRANI IN
LOCALITÀ DE CUNEO - TUFARE SULLA STRADA VICINALE DUCHESSA D'ANDRIA".
 Importo a base d'asta: L. 1.776.393.000 (Euro 917.389,10), oltre L. 24.460.000, non soggette a ribasso,
per gli oneri di sicurezza.
 Cauzione provvisoria: L. 35.526.260 (Euro 18.347,78);
Termine per l'esecuzione dell'appalto: giorni 300 , naturali consecutivi, decorrenti dalla data del verbale
di consegna.
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Michele ZECCHILLO.
 
 REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE:
 
 Per i lavori di cui al punto 1):
È richiesta l'iscrizione all'Albo Nazionale Costruttori - Categoria "S14" (Costruzione e manutenzione di
impianti di smaltimento dei rifiuti) per l'importo di L. 3.000.000.000;
 Opera scorporabile:
 Cat. "G11" (installazione, manutenzione straordinaria di impianti termici, di ventilazione, ecc.): L.
150.000.000.
 Per i lavori di cui al punto 2):

1



È richiesta l'iscrizione all'Albo Nazionale Costruttori - Categoria prevalente "S14" (Costruzione e
manutenzione di impianti di smaltimento dei rifiuti) per l'importo di L. 1.500.000.000;
 Opera scorporabile:
 Cat. "G11" (installazione, manutenzione straordinaria di impianti termici, di ventilazione, ecc. ): L.
150.000.000.
 A pena di esclusione, le imprese dovranno dimostrare, altresì, di essere iscritte all'Albo Nazionale delle
Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti di cui all'art. 30 del D.Leg. 22/97 e successive modificazioni
ed integrazioni.
 C) L'asta si terrà il giorno 23 dicembre 1999, con inizio alle ore 09,00, in seduta pubblica, presso gli
Uffici del Servizio Appalti Lavori Pubblici, ubicati alla Via Amendola, n. 73 - Bari.
Le opere sono finanziate con fondi del PROGRAMMA OPERATIVO PLURIFONDO (P.O.P. - PUGUA
1994/99 - Sottomisura 7.3.4. "Bonifica siti inquinati", giusta nota del 6-7-1998 n. 3235 dell'Assessore
all'Ambiente della Regione Puglia, come segue:
 a)
 per intero il progetto indicato al punto 1);
 b)
 in parte il progetto indicato al punto 2), al cui finanzimento contribuiscono anche la Provincia di Bari e
l'A.M.I.U. di Trani.
Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato ai sensi e con le modalità previste dall'art. 33 del
Capitolato Generale d'Appalto per le opere di competenza del Ministero dei Lavori Pubblici e nella
misura prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto, se e per quanto compatibile con le modalità di
erogazione del finanziamento da parte dell'Unione Europea e della Regione Puglia;
 D) Sono ammesse a partecipare anche imprese non iscritte all'A.N.C., purché aventi sede in altro Stato
della UE, ai sensi degli artt. 18 e 19 del D.L.vo 406/91, come integrato dalla L. 415/98;
 E) Sono ammesse a partecipare, altresì, Associazioni o Riunioni Temporanee di Imprese, ai sensi degli
artt. 22 e segg. del D.L.vo 406/1991.
 F) Il progetto è in visione presso il Servizio Appalti Lavori Pubblici di questo Ente, nelle ore d'ufficio.
Copia del Capitolato Speciale d'Appalto e della Relazione tecnica (unitamente al modelli A-B per l'offerta
forniti gratuitamente) potrà essere acquistata previo versamento di L. 30.000, per rimborso spese, sul
c/c postale n. 18294702, intestato a: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI - SERVIZIO
TESORERIA , indicando sul retro la causale del versamento stesso.
I concorrenti faranno pervenire alla PROVINCIA DI BARI - Servizio Appalti Lavori Pubblici - via Spalato,
19 - 70121 BARI entro e non oltre le ore 12,00 dei giorno 22 dicembre 1999, e per ciascun appalto, un
plico sigillato con ceralacca, firmato sui lembi di chiusura e deve riportare il nominativo del mittente,
l'indicazione dell'oggetto dell'appalto, il giorno stabilito per la gara. Il plico dev'essere inviato per
raccomandata (a mezzo del servizio postale o di agenzia di recapito autorizzata dal Ministero delle
PP.TT.) e resta inteso che la regolarità e la tempestività del recapito sono ad esclusivo rischio del
mittente.
 Detto plico dovrà contenere i seguenti documenti:
 1)
 - Dichiarazione sostitutiva (ai sensi degli artt. 2 e 4 della legge 15/68) da redigersi esclusivamente
secondo lo schema di cui al "Modello "A" sottoscritta dal titolare o legale rappresentante del
concorrente, resa ai sensi dell'art. 20 della legge 15/68 e successive modificazioni ed integrazioni, o ai
sensi dell'art. 11, comma 11 della legge 127/97 e successive modificazioni;
 2)
 - Dichiarazione sostitutiva di cui al "Modello "B" laddove necessario;
 3)
 - L'offerta, redatta su carta bollata, in lingua italiana, dovrà essere incondizionata e sottoscritta in modo
chiaro e leggibile dal titolare dell'impresa o dal legale rappresentante, se trattasi di società e dovrà

2



indicare:
 a) la gara cui si riferisce;
 b) il cognome e il nome del concorrente o l'esatta denominazione dell'impresa o società, nel cui
interesse l'offerta è presentata, nonchè il preciso domicilio o la sede legale;
 c) il ribasso percentuale offerto, espresso in cifre e il lettere. Tale indicazione non dovrà contenere
abrasioni o cancellature e, a pena di esclusione, qualsiasi eventuale correzione dovrà essere approvata
con apposita postilla firmata dallo stesso soggetto che sottoscrive l'offerta. Si avverte che, in caso di
discordanza tra l'offerta espressa in cifre e quella espressa in lettere, sarà ritenuta valida quella più
conveniente per l'Amministrazione.
 Nel caso di riunioni di imprese o di consorzi di imprese, non ancora costituiti, l'offerta deve essere
sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese che formeranno i raggruppamenti o i consorzi, e
contenere l'impegno, a pena di esclusione dalla gara, che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da indicare in sede di
offerta e qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle
mandanti (art. 13, commi quarto, quinto e quinto-bis della legge 11 febbraio 1994, n. 109, come
modificata dalla legge 18 novembre 1998, n. 415).
 L'offerta è unica, non sono ammesse offerte alternative.
 L'offerta dovrà essere contenuta da sola, in busta sigillata con ceralacca e controfirmata sul lembi di
chiusura, con l'indicazione "contiene offerta segreta", in modo leggibile ed inequivocabile, il nominativo
dell'offerente, l'oggetto dell'appalto, il giorno e l'ora stabiliti per la gara.
 Si avverte che, scaduto il termine di presentazione, non sarà considerata valida alcuna offerta anche se
sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente; non si darà luogo a gara di miglioria, né sarà consentito,
in sede di gara, la presentazione di altra offerta.
 4)
 La cauzione pari al 2% dell'importo a base d'asta, da effettuarsi in uno dei seguenti modi:
 a) in contanti o titoli di Stato oppure garantiti dallo Stato alla quotazione media del semestre
precedente, fissata dal Ministero del tesoro;
 b) mediante fidejussione bancaria di pari importo;
 c) mediante polizza assicurativa.
 A pena di esclusione dalla gara nella cauzione dovrà essere inserita la seguente clausola: "L'istituto
presta la cauzione secondo le modalità di cui all'art. 30, della legge n. 109/94, così come modificato
dalla legge n. 415/98; pertanto la cauzione avrà validità sino alla stipula del contratto in caso di
aggiudicazione. Inoltre, l'istituto si impegna a garantire la prestazione della cauzione definitiva in caso di
aggiudicazione". Dal documento si dovranno, inoltre, evincere i poteri di firma dell'assicuratore.
 In caso di mancata stipula del contratto per colpa dell'aggiudicatario verrà incamerata la cauzione e
sarà avviata la procedura sanzionatoria prevista dalla legge.
 Le Associazioni Temporanee di Imprese, se già costituite, dovranno presentare il mandato collettivo
irrevocabile, con rappresentanza, che dovrà risultare da atto pubblico o da scrittura privata autenticata
(in originale o in copia autenticata) conferito dalle imprese mandanti a favore dell'impresa mandataria (o
capogruppo); i mandati dovranno essere autenticati, a pena di esclusione da notai, ai sensi dell'art. 2702
del Codice civile e seguenti. I consorzi di imprese dovranno presentare l'atto costitutivo (in originale o
copia autenticata) e gli eventuali atti modificativi.
L'affidamento di lavori in subappalto dovrà avvenire nel rispetto dell'art. 18 della L. 55/90, come
modificato dall'art. 34 della L. 415/98.
Per quanto riguarda le associazioni temporanee di imprese il subappalto verrà autorizzato solo in quanto
compatibile con la struttura associativa.
La presentazione dell'offerta implica per il concorrente la piena conoscenza e l'accettazione di tutte le
norme che regolano l'appalto ed in particolare del Capitolato speciale d'appalto.
L'aggiudicazione è senz'altro impegnativa per l'impresa, mentre non è tale per l'Amministrazione fino a

3



quando non risulteranno perfezionati, ai sensi di legge, tutti i conseguenti atti.
In particolare, l'aggiudicatario entro dieci giorni dalla comunicazione ufficiale dell'esito della gara, è
tenuto a provare il possesso dei requisiti richiesti, per i quali sia stata presentata dichiarazione
sostitutiva. Ove l'accertamento avesse esito negativo, l'Amministrazione procederà all'annullamento
d'ufficio dell'aggiudicazione, comminerà le sanzioni di legge e aggiudicherà l'appalto al concorrente
secondo classificato.
 Ciascun concorrente dovrà fornirsi degli appositi moduli per le dichiarazioni (modelli A e B) forniti
gratuitamente dall'Ufficio Appalti Lavori Pubblici di questa Provincia di Bari.
 Per eventuali chiarimenti rivolgersi al numeri telefonici (080) 5536251-5537429.
 
 Bari, 25 novembre 1999
 
 Il Dirigente
 Baccaro
 

4


